CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

IF

2  1013

INDICAcAO No 106 /2018

SUmula: Solicito providências do
executivo junto a Secretaria de
Planejamento, para que seja realizada
a instalaçao e utilizacão de lâmpadas
de LED em prédios püblicos municipais,
bern como em espacos piblicos.

ut.

INDICO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado
ao Excelentissimo Senhor Igor Soares, Prefeito do Municipio de Itapevi - SP,
para que interceda junto a Secretãria de Planejamento para que seja
realizada a instalaçao e utilizaçao de lâmpadas de LED em prédios püblico
municipais, bern como em espacos pibIicos.

E
,RA MUNJcw'1-

J ustificativa 	CPM COLO

Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:
Senhores Vereadores:

A busca da eficiência energética e as necesTWundiáis de se ter
urn meio ambiente mais equilibrado e de se dirninuirem as emissOes de gas
carbOnico na atrnosfera, tern levado a populaçao a procurar mecanismos de
producao de energia lirnpa e de reducao do consumo de energia produzida.

Para tanto, urn grande aliado foi encontrado na iluminacao por
lârnpadas LED (light emitting diode ou, diodo emissor deluz). As Iâmpadas
LED são duas vezes mais eficientes que as lâmpadas fluorescentes
compactas, atualmente vistas como o padräo de iluminacao "verde", e são
muito mais eficientes que as lâmpadas comuns, pois produzern a mesrna
quantidade de lumens utilizando bern menos energia. Além disso, a producao
de calor e praticamente nula, o que ajuda na economia energetica.

Urna Iâmpada LED funciona em media cinquenta mil horas. Uma
lârnpada normal trabalha uma media de mil horas. Já uma lâmpada CFL ou
lâmpada fluorescente compacta trabalha em media seis mil horas. A lâmpada
LED, corn uma utilizacao media de 4 horas por dia, durará cerca de 35 anos.
Além disso, essas lâmpadas utilizarn ate noventa por cento menos energia
que as lâmpadas convencionais e cerca de metade da energia das lâmpadas
fluorescentes. Outro beneficio, e que a lâmpada LED não emite radiacao UV,
que torna os produtos insalubres e corn descoloracOes indesejâveis. Ademais,
essas lârnpadas são insensIveis a vibracao e utilizam pouco calor, o que pode
significar economia nos custos corn ar-condicionado.

Rua Arnaldo Sergio Cordeim das Neves, 80 - 1'?Ia Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

Sala das Sessöes Bemvindo Moreira Nery, 17 de janeiro de 2018

THIAGO g8lLVA SANTOS
EEADOR

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro c/as Neves, 80 - Vila Nova liapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone (1/) 4141-4472 - www. cainaraitapevi.sp.gov.br